
Zen alebo, inak povedané, zenový bud-
dhizmus je označenie pre jednu z mno-

hých buddhistických škôl, ktoré sa pos-
tupom historického vývoja a šírenia sa 
kultúrno-náboženských vplyvov dostali 
z Číny do Japonska. Zen však môže byť 
nášmu čitateľovi známy aj vďaka jeho 
mimoriadnej obľube, ktorú si v priebehu 
20. storočia získal najmä v Spojených 
štátoch a v krajinách západnej Európy, 
odkiaľ sa v posledných desaťročiach roz-
šíril aj k nám. 

ČO JE TO ZEN?
V tomto texte sa budeme venovať 

všeobecnému predstaveniu toho, čo je to
zen, i keď je to neľahká otázka, nakoľko
zen sa obvykle vymedzuje prostredníc-
tvom tzv. negatívnych definícií a aj preto
sa častejšie môžeme stretnúť s popisom 
toho, čo zen nie je. Napriek tomu sa po-
kúsime o inovatívny prístup a predstave-
nie pozitívnej definície zenu. Zen je v pr-
vom rade neintelektuálna buddhistic-
ká tradícia, v ktorej prevažuje osobná 
skúsenosť, vlastný prežitok a priame 
poznanie skutočnosti nad učením, 
rozvažovaním a analyzovaním slov
alebo myšlienok. (Preto je v tomto
prípade exemplárnym paradoxom 
najmä aktuálny text, ktorý sa
bude snažiť predstaviť zen pros-
tredníctvom slov, jeho najmenej 
obľúbeného prostriedku predá-
vania si určitého odkazu alebo 
idey.) O zene môžeme tiež po-

vedať, že vyzdvihuje praktickú stránku 
poznania a vlastnú skúsenosť jednotliv-
ca, mnícha alebo laika, na ceste za po-
znaním (prebudením) nad intelektuálnym 
prístupom k štúdiu určitých myšlienok, 
doktrín alebo teoretických princípov (nie-
len) buddhistického učenia. 

Napriek tomu však nebudeme ďaleko
od pravdy, ak budeme tvrdiť, že dejiny
zenu sa začali písať, ako inak, prostred-
níctvom slov. Prastaré texty, hraničiace 
s legendami, odvíjajú počiatky zenu od
pradávnej básne, ktorej štyri verše zhŕňa-
jú jeho podstatu nasledovne:

教外別伝 kjóge becuden 
Predávanie učenia mimo spisy sútier,
不立文字 furjú mondži 
bez závislosti na textoch a písomnostiach,
直接人心 džišiki ninšin 
ukazujúc priamo do srdca a mysle človeka,
見性成仏 kenšó džóbucu 
nahliadnutie vlastnej podstaty, prebudenie.

Z tejto básne preto môžeme vytvoriť 
druhú pomyselnú poučku toho, čo je zen.
Zen je predávanie tradície priamym spô-
sobom, z majstra na žiaka, bez závislos-
ti na písaných slovách – textoch sútier
alebo komentovaných spisoch – zame-
riavajúci sa na konkrétne a bezprostred-
né prežívanie každého jednotlivca. Starí 
majstri nám po dlhé generácie opakujú, 
že prebudenie prichádza, keď odhalíme 
svoju pravú podstatu, otvorené srdce a 
čistú myseľ a pravdivé zámery. Zenoví 
učitelia na dôvažok tvrdia, že naše srdce, 
naša vlastná podstata, je totožné so srd-
com a mysľou samotného Buddhu, a pre-
to všetci – počínajúc od historického Bud-
dhu Šákjamuniho a zenových majstrov 
a patriarchov až po posledného mnícha a 
študenta zenu – zdieľame rovnaký osud.

LEGENDÁRNA A HISTORICKÁ 
REALITA

Ku každému veršu vyššie uvedeného 
odkazu je možné pridať niekoľko prík-

ladov z histórie zenovej tradície, kto-
rej poprední majstri sa s obľubou 
vymykali ideálom toho, ako by malo 

Zen
autor | ZUZANA KUBOVČÁKOVÁ
foto | z archívu autorky a SAHI
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vyzerať napríklad „správne“ predávanie 
si učenia. Zen sa začína príbehom Bud-
dhu Šákjamuniho, ktorý počas jednej zo 
svojich kázní na Supom vrchu len ti-
cho zdvihol kvetinu a viac nepovedal 
ani slovo. Všetci zúčastnení pokor-
ne a bez slov čakali, kým Vznešený 
prehovorí, avšak Mahá (čo znamená 
Veľký) Kášjapa, jeden z Buddhových 
žiakov, sa len usmial, spokojný a na-
plnený, že od Buddhu prijal podsta-
tu jeho učenia – predaného v ti-
chosti a bez závislosti na textoch, 
avšak v duchu vyššie uvedených 
veršov. Táto anekdota je legen-
dárnym popisom toho, ako Bud-
dha vyjadril všetko v jednom ges-
te bez použitia zdĺhavých vysvet-
ľujúcich príhovorov. Nič viac a 
nič menej nebolo nutné k tomu, 
aby zároveň prejavil všetko, čo
bolo v jeho očiach prvého učiteľa zenu 
potrebné. 

V kontraste k legendám je však zá-
roveň podstatné uvedomiť si historické 
súvislosti a okolnosti existencie zenu a
pôsobenia zenových škôl v rámci dejin-
ného vývoja. Zen je skutočne len jednou
z mnohých škôl buddhizmu a ako taký 
dodržiava určité princípy a pravidlá, kto-
ré sú vlastné všetkým buddhistickým ško-
lám. V tom kontexte je treba spomenúť,
že všetci buddhistickí mnísi, ktorí ab-
solvujú kláštorný výcvik v ktoromkoľvek 
buddhistickom chráme a sú vysvätení za
plnoprávnych mníchov, zavŕšia určité ob-
dobie štúdia a praxe. Ich ordinácia do
mníšskeho stavu je preto zároveň potvr-

dením určitého stupňa ich znalosti bud-
dhistického učenia a princípov, ktoré po-
trebujú k vykonávaniu svojho mníšskeho 
„povolania“. Všetci mnísi v Japonsku vrá-
tane zenových mníchov absolvujú povin-
nú mníšsku prax v kláštoroch svojich škôl 
a až po získaní určitého stupňa vzdelania 
sú vysvätení do mníšskeho stavu. K ich
bežnému vzdelaniu preto patrí aj štúdium
sútier – všetkých základných textov bud-
dhistickej tradície, rovnako ako aj dodr-
žiavanie mníšskych pravidiel a správnych
postupov počas vykonávania buddhistic-
kých obradov a ceremónií. 

Taktiež je dôležité podotknúť, že ze-
nová tradícia patrí k mahájánovému sme-
ru buddhizmu, rovnako ako ďalšie školy
buddhizmu v Číne a v Japonsku. Mahá-

jánový buddhizmus sa okrem iného 
vyznačuje ideálom bódhisattvu, pri-
čom bódhisattva je bytosť, ktorá sa
usiluje o prebudenie, o konečné do-
siahnutie pravdy a o nahliadnutie 
skutočnej podstaty vecí. Inými slo-
vami môžeme povedať, že bódhisat-
tva je bytosť na ceste k buddhovstvu 
a teda budúci buddha. Bódhisattva 
je nekonečne súcitná a láskyplná 
postava, ktorá sa však rozhodla od-
ložiť svoje vlastné vymanenie z ko-
lobehu znovuzrodení, nazývanom 
sansára, až do toho času, kým všet-
ky ostatné bytosti tohto vesmíru 
nebudú vyslobodené z opakovaného 
znovuzrodzovania v sansáre. Bód-

hisattva preto odkladá svoje vlastné pre-
budenie s cieľom ešte väčšieho dobra 
v prospech ostatných ľudí, ktorí sú tiež na 
ceste za vyslobodením. V tomto duchu je 
aj mníšska prax zenových mníchov, ako-
koľvek jednoduchá a ikonoklastická sa 
môže niekomu javiť, v dokonalom súla-
de s princípmi mahájánového buddhizmu 
a jeho ideálom bódhisattvu, ktorý koná 
dobro pre blaho všetkých bytostí. Cesta 
zenového mnícha je nasledovaním cesty 
bódhisattvu, súcitnej bytosti, ktorej cie-
ľom nie je len vlastné prebudenie, ale do-
konalé buddhovstvo pre blaho všetkých 
cítiacich a trpiacich. Mníšska prax v ze-
nových kláštoroch, o ktorej ešte bude reč,
je praktickým vyjadrením tohto ideálu, 
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v súlade s ktorým sa každá činnosť vy-
konáva v komunitnom duchu a s plnou 
sústredenosťou na dobro všetkých. 

PRÍBEH BUDDHU ŠÁKJAMUNIHO
Ako sme už naznačili vyššie, zen odvíja 

svoju tradíciu od Buddhu Šákjamuniho, 
historického Buddhu, ktorého civilné me-
no znie Siddhárta Gautama. Siddhár-
ta, ktorý žil na prelome 5. a 6. storo-
čia pred n. l., sa narodil ako syn boha-
tého muža – bojovníka zo stavu kšát-
rijov, ktorý spravoval kraj pod Himalája-
mi. Otec chcel pre Siddhártu to najlep-
šie, a preto po jeho narodení vystrojil 
veľkú slávnosť, na ktorú prizval všetkých
mudrcov z okolia, aby s ním oslavovali a 
predpovedali jeho synovi svetlú budúc-
nosť. Od jedného z nich sa dozvedel, že 
mladý Siddhárta sa stane buď vládcom 
sveta (čakravartinom) alebo vychýreným 
mysliteľom. Otcovi sa viac pozdávala prvá 
spomínaná možnosť, a tak sa všemocne 
snažil, aby jeho syn vyrastal obklopený 
radosťou, blahobytom a láskou svojich 
blížnych. Siddhárta aj preto nikdy nevy-
chádzal z paláca, kde mal všetko, na čo 
si mohol pomyslieť. V rozpuku mladosti 
však bola jeho zvedavosť neukojiteľná, 
a tak sa mu podarilo dostať sa za palá-
cové brány. Vtedy po prvýkrát uvidel kaž-
dodenný život obyčajného človeka v bie-
de a utrpení a spoznal, čo je to choroba, 
staroba a smrť, s ktorými sa v kráľovskom 
paláci dovtedy nikdy nestretol. Súčasne
však uvidel aj mnícha, človeka povzne-
seného nad útrapy bežného obyvateľa, 
ktorého každodenný život bol pozna-
menaný strasťou. Siddhárta sa po tejto 
skúsenosti musel vyrovnávať s hlbokými 

pochybnosťami o živote človeka a o jeho
ceste, nasmerovaní a význame. Výsled-
kom týchto pochybností bolo, že sa roz-
hodol opustiť otcov palác a nasledovať 
cestu potulného mnícha. Niekoľko rokov 
strávil v prísnej askéze v snahe umŕtviť 
túžby tela, aby povzniesol ducha, avšak 
tento spôsob ho nenapĺňal. V jeden deň 
sa rozhodol prerušiť svoj radikálny pôst, 
najedol sa misky ryže a pevne odhodlaný 
poznať pravdu sa posadil do pokojnej 
meditácie pod figovník, dnes považova-
ný za posvätný strom poznania bódhi. Vo 
svojej meditácii, ktorá trvala dlhé hodi-
ny, Siddhárta uvidel podstatu utrpenia, 
ako aj prepojenosť všetkých jeho príčin 
a vzájomnú súvislosť medzi všetkými by-
tosťami sveta. Keď sa z meditácie posta-
vil, bol Buddhom – Prebudeným – a svoje 
novonadobudnuté poznanie začal šíriť po 
okolí. Jeho myšlienky boli jednoduché, 
súcit s trpiacimi nekonečný a jeho vlast-
ná pokora bezbrehá, vďaka čomu si získal 
množstvo nasledovníkov, ktorí predáva-
li jeho učenie po ďalšie stáročia až do 
dnešnej doby. 

Tento príbeh o živote Buddhu je v sku-
točnosti legendou, ktorá má pre nasle-
dovníkov buddhizmu slúžiť v prvom rade
ako ilustratívna pomôcka na ich vlastnej
ceste za prebudením. Ide o hagiografiu 
Buddhovho života, ktorej jednotlivé uda-
losti majú podporiť a posilniť motiváciu 
tých, ktorí sa rozhodli nasledovať cestu
Buddhu a jeho učenie. Ako sme mali 
možnosť vidieť vyššie, Buddhov príbeh
na jednej strane popisuje život Siddhár-
tu, syna bojovníka, tráviaceho svoje dni
v luxusnom paláci a ušetreného od sku-
točnej reality všednosti za jeho múrmi, 

a na druhej strane približuje následný 
osud mudrca, osvieteného učiteľa, ktorý
na základe vlastného poznania šíril myš-
lienky o odstránení utrpenia a o ceste 
k osobnému prebudeniu. Ozajstné uda-
losti za palácovými bránami, pred kto-
rými chcel Siddhártov otec svojho syna 
ochrániť, tak stoja v kontraste voči tomu, 
čo Siddhárta považoval za nemennú sku-
točnosť svojho každodenného života, až
pokým neuvidel utrpenie v podobe bo-
lesti, choroby a smrti, tiež všadeprítom-
ných a odvekých prejavov reality všed-
ných dní. Táto „skutočnosť“ Siddhártovho 
prežívania sa postupom času mení v prí-
beh prebudeného Buddhu, ktorý pocho-
pil príčinu ľudského utrpenia a podstatu 
znovuzrodení v kolobehu sansáry. Dvoja-
kosť tohto príbehu znázorňuje život Sid-
dhártu a život Buddhu ako navzájom pre-
pojený celok. Jeden z týchto príbehov 
je príkladom klamu a preludu, za ktorý 
môžeme realitu často považovať, a druhý
je naopak príkladom prebudenia, ktoré 
prichádza po poznaní pravdivej tváre sku-
točnosti. V symbolickej rovine je preto 
príbeh Buddhovho života ilustráciou roz-
dielu medzi tým, ako sa veci javia nepre-
budenej mysli, a tým, aké v skutočnosti 
sú vo svojej podstate. 

ZÁKLADNÉ PRINCÍPY 
BUDDHIZMU

Buddhizmus, povedané skutočne v skrat-
ke, učí, že ľudská existencia je strasti-
plná, že všade vôkol nás je utrpenie (duk-
kha) a táto bolesť, ktorú človek vníma, je 

STAROSTLIVOSŤ O KLÁŠTORNÚ ZÁHRADU 
JE V ZENOVEJ ŠKOLE SÓTÓ JEDNOU 
Z CIEST K „PREBUDENIU“

▲ RUKY VEĽKÉHO BUDDHU V KAMAKURE, 
PO JAPONSKY KAMAKURA DAIBUCU, ZLOŽENÉ 
V MEDITAČNOM GESTE DHJÁNA MUDRY



výsledkom jeho nazerania na svet, jeho 
žiadostivosti (tršná) po radostných a zmys-
lových pôžitkoch, jeho lipnutia na bytí a 
na existencii. Dobrá správa, ktorú nám
Buddha Šákjamuni zanechal, je, že v ľud-
ských silách je zároveň možnosť zbaviť 
sa tejto žiadostivosti a odstrániť jej prí-
činy, ktoré pramenia v prvom rade z ne-
vedomosti (avidjá). Spôsob, akým je mož-
né toho dosiahnuť, je v nasledovaní tzv.
Osemdielnej cesty, ktorá vedie k dosiah-
nutiu konečného cieľa – nirvány, v pre-
klade „vyvanutia“ alebo „vyhasnutia pla-
meňa“. Nirvána je vyhasnutie túžby, je 
to ustanie žiadostivosti, oslobodenie sa
od túžob po zmyslových pôžitkoch, ktoré 
z pohľadu buddhizmu človeka ženú do
strastiplnej existencie v sansáre. Nirvá-
na však nepredstavuje vyhasnutie exis-
tencie ani smrť jednotlivca, nirvána zna-
mená uhasenie žiadostivosti, túž-
by a nevedomosti, ktoré poháňa-
jú kolobeh ďalších životov sansá-
ry. Osemdielna cesta, ktorú Bud-
dha odporúča nasledovať, je, zjed-
nodušene povedané, sumou mrav-
ných a kontemplatívnych odpo-
rúčaní, ktorých dodržiavaním sa
bude jednotlivec usilovať o odstrá-
nenie nevedomosti a rozvíjanie 
súcitnej pozornosti voči sebe aj svojmu 
okoliu. Jednotlivé kroky Osemdielnej 
cesty sú nasledovné: (1) pravý 

názor (a pravé nazeranie skutočnosti), 
(2) pravé rozhodnutie, respektíve rozho-
dovanie, (3) pravá reč (slová v súlade 
s ideálmi), (4) pravé konanie (aby sa myš-
lienky a slová nerozchádzali s každoden-
nými skutkami), (5) pravé žitie (uskutoč-
ňovanie myšlienok v praxi), (6) pravá 
snaha, (7) pravá pozornosť a (8) pravé 
sústredenie. Osemdielnu cestu je tiež 
možné rozdeliť do troch podskupín na
cestu poznania (1 – 2), mravnosti (3 – 5)
a sústredenia (6 – 8), ktoré spoločne 
napĺňajú buddhistic-
ký ideál – budova-
ním poznania sa
odstraňuje neve-
domosť a zároveň 
rozvíja mravnosť 
a sústredenie, 
ktoré sa tré-

nujú a súčasne prinášajú svoje ovocie 
v meditácii.

Pri meditácii pod stromom bódhi za-
čal príbeh Buddhu Šákjamuniho a pri me-
ditácii sa aj končia základné princípy jeho 
učenia, z čoho môžeme vyvodiť dôleži-
tosť, pripisovanú tejto forme buddhis-
tickej praxe. Meditácia nás súčasne pri-
vádza naspäť k tradícii zenového bud-
dhizmu, pretože jeho hlavným a najdôle-
žitejším princípom, nemenným po stá-
ročia, je práve meditácia v sede zazen 
(座禅), v ktorej Buddha nahliadol príčiny 
ľudského utrpenia a spolupreviazanosť 
všetkých vecí a bytostí. Meditácia ako ta-
ká bola odvekou súčasťou výcviku a uče-
nia všetkých buddhistických škôl v Číne 
aj v Japonsku, zenové školy ju však, v sú-
lade s prelomovou skúsenosťou historic-
kého Buddhu, povýšili na najúčinnejší 
spôsob buddhistickej praxe. Sanskrtské 
slovo dhjána, ktoré znamená meditácia, 
nadobudlo v čínskom prostredí svoj sini-
zovaný tvar čchan-na a škola, presadzu-
júca meditačnú prax, sa začala nazývať 
čchan (禅), doslova meditácia. Rovnaký 
znak sa v japonskom kontexte číta zen, 
a preto sa všetky meditačné školy nazý-
vajú zenové školy, školy zenového bud-
dhizmu alebo, inak povedané, meditačné 
školy. Toto pomenovanie zároveň ozna-
čuje aj ich základný princíp a najdôleži-
tejší cieľ – praktické napĺňanie odkazu 
samotného Buddhu a pripomenutie jeho 
meditatívnej skúsenosti, ktorá tvorila jad-
ro celej Buddhovej náuky – zazen. Slovo 
zen je preto japonský pojem, označujúci 
v prvom rade meditáciu a prenesene aj 
meditačné školy, ktoré sa z Japonska 
rozšírili ďalej do sveta.

JAPONSKÉ ZENOVÉ ŠKOLY
V japonskom prostredí existujú dve 

školy zenového buddhizmu. Sú to škola 
Rinzai a škola Sótó a obe majú svoje ko-
rene v Číne. Učenie a prax školy Rinzai 

priniesol do Japonska na konci 12. sto-
ročia mních menom Eisai (1141 – 1215),
ktorému sa s podporou vysokej vo-
jenskej šľachty podarilo rozšíriť prin-
cípy zenového učenia a praxe vo vte-
dajších hlavných mestách, ktorými 
boli Kjóto, odveké sídlo cisára a
dvorskej šľachty, a Kamakura, no-
vozaložené sídlo vojenskej vrstvy 
samurajov. Na druhej strane poz-
náme aj školu Sótó, ktorej zakla-

dateľ mních Dógen
(1200 – 1253)

sa pričinil o jej rozšírenie najmä v odľah-
lých vidieckych oblastiach, kde si toto 
učenie získalo podporu hlavne medzi niž-
šími vrstvami vojenskej šľachty. Eisai aj 
Dógen boli obaja veľmi vzdelaní mnísi, 
ktorí študovali v chrámoch školy Tendai, 
v tej dobe najmocnejšej škole japonské-
ho buddhizmu. Pre svoj rozhľad a nada-
nie boli obaja vyslaní na ďalšie štúdiá 
do čínskych kláštorov, keďže Čína sa už 
tradične považovala za kolísku kultúry 
a vzdelanosti, buddhistické učenie ne-
vynímajúc. Vzhľadom na značný vekový 
rozdiel medzi oboma mníchmi však Eisai 
a Dógen nepodnikli cestu na kontinent 
spolu a dokonca ani v Číne nepôsobili 
v rovnakých kláštoroch. Každý z nich mal
v Číne inú skúsenosť s učením medita-
tívnej školy a jej praxou zazenu a tieto ich 
navzájom rozdielne zážitky sa premietli 
aj v ich odlišnom prístupe k šíreniu ze-
nových princípov po návrate do vlasti. 

EISAI
Eisai podnikol cestu do Číny dvakrát 

a v oboch prípadoch sa stretol so zeno-
vým učením, predávaným v línii majstra 
Rinzaia (po čínsky Lin-ťi), po ktorom je
pomenovaná celá škola. Po svojom náv-
rate z ciest po kontinente sa Eisai usadil 
v Kamakure, hlavnom meste šógunátnej 
vlády na východe krajiny, kde pod patro-

nátom vládnuceho vojenského rodu Hó-
džó založil prvé zenové kláštory v tejto 
časti ríše. Po tom, ako sa mu podarilo 
získať podporu vojenskej vrstvy samura-
jov, sa Eisai vydal šíriť zen aj do Kjóta, 
hlavného mesta cisárskeho rodu a aris-
tokracie, kde sa snažil zakomponovať ze-
nové princípy a meditáciu v sede do kaž-
dodennej praxe mníchov v chrámoch ško-
ly Tendai, k tradícii ktorej sám pôvodne 
patril. Treba povedať, že zahrnúť medi-
tačné sedenia do mníšskeho výcviku sa
Eisaiovi podarilo aj vďaka tomu, že me-
ditácia tvorila odvekú súčasť kláštorné-
ho života, ako už bolo spomínané, i keď
v priebehu doby jej význam upadal a 
meditačná prax sa nahrádzala inými 
aktivitami (štúdiom a prepisovaním sú-
tier, vykonávaním ezoterických rituálov,
dlhodobými sústredenými kontemplácia-
mi na rôzne božstvá, dôrazom na dodr-
žiavanie mníšskych predpisov atď.). Sú-
časťou Eisaiovho úspechu medzi buddhis-
tickým klérom v hlavnom meste Kjóto 
však bola aj jeho snaha o oživenie kláš-
torného výcviku za pomoci meditácie, 
ktorá mala tvoriť len jednu zo súčastí 
tradičného života. Inými slovami pove-
dané, Eisai na jednej strane obohatil 
kláštorný život mníchov v chrámoch ško-
ly Tendai o meditáciu v sede, na druhej 
strane však prispôsobil zenovú meditáciu 

a meditačnú prax potrebám a zvykom ja-
ponských chrámov v hlavných mestách 
Kjóto a Kamakura. Kjótske chrámy a kláš-
tory, ktoré do svojich každodenných ak-
tivít zahrnuli meditáciu zazen podľa Eisa-
iovho vzoru, medzi inými aj chrám Ken’-
nindži, si vo väčšine prípadov aj naďa-
lej ponechali oficiálny status chrámov 
školy Tendai a až postupom doby sa pre-
transformovali na výhradne zenové cen-
trá v pravom slova zmysle. 

Eisai však v duchu tradície školy Rin-
zai vniesol do mníšskeho výcviku ešte je-
den prvok, ktorý sa spája výhradne s myš-
lienkami zenových škôl, a tým boli ne-
logické hádanky – kóany. Kóany sú staré 
zenové príbehy, anekdoty o dávnych maj-
stroch a ich oslobodzujúcich zážitkoch, 
prostredníctvom ktorých dosiahli prebu-
denie satori. Kóanmi tiež môžu byť prí-
klady rozhovorov medzi učiteľom a žia-
kom, ktoré majú slúžiť ako inšpirácia pre 
ďalších študentov zenu na ich vlastnej 
ceste. Úlohou kóanov je preto povzbudiť 
adepta v štúdiu a praxi zenu, a to na-
priek tomu, že nimi môžu byť zdanlivo 
jednoduché, ale iracionálne otázky, na
ktoré však neexistuje jednoznačná odpo-
veď. Azda najznámejším príkladom kóanu
je otázka: „Ako znie tlesknutie jednej ru-
ky?“ Alebo: „Ako vyzerala tvoja pôvodná
tvár, než sa narodili tvoji rodičia?“ Prípad-
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ne: „Svet je tak širokým miestom, prečo 
reaguješ na zvon a prečo si obliekaš mníš-
sku róbu?“ Jeden kóan sa viaže k Bódhid-
harmovi, legendárnemu prvému patriar-
chovi zenu, ktorý priniesol zenové uče-
nie do Číny. Bódhidharma bol indický 
mních s nepestovanou bradou, veľkými 
guľatými očami a náušnicou. V kóane sa 
mních pri pohľade na jeho obraz opýta: 
„Prečo tento chlapík nemá bradu?“

V zene ako neintelektuálnej tradícii 
je hlavný dôraz kladený na bezprostred-
nú a prelomovú skúsenosť prebudenia. 
V tejto súvislosti sú práve kóany považo-
vané za prostriedok, vďaka ktorému sa 
študent jednoduchšie prenesie „na druhý 
breh“, ako sa povie prebudeniu v zenovej 
„terminológii“. Pre zenového majstra je 
kóan prostriedkom, s pomocou ktorého 
môže vyskúšať a overiť študentovo pocho-
penie zenu nie z rozumového hľadiska, 
ale práve z empirického pohľadu, nakoľ-
ko sa zenová skúsenosť prejavuje v jeho
vlastnom živote a nakoľko sa stala jeho
nereflektovanou bytostnou súčasťou. Ten-
to prístup je, samozrejme, v duchu úvod-
nej básne preverením študentovho poz-
nania bez závislosti na textoch a písom-
nostiach spôsobom, ktorý ukazuje pria-
mo do srdca a mysle človeka. Kóany ako 
zdanlivo nezmyselné otázky a nelogické 
hádanky sú doslova hlavolamom, nad 
ktorým je však márne „lámať si hlavu“, 
pretože naň neexistuje jediná odpoveď, 
ktorá by bola správna a univerzálna. Prí-
behy dávnych majstrov a príklady ich roz-
hovorov so žiakmi majú študujúcim mní-
chom pomôcť pri ich praxi tým, že sami 
opätovne prežívajú rovnaké útrapy, aké 
prežívali pred nimi všetci ostatní mnísi 
a učitelia, a stávajú sa zajedno so všet-
kými svojimi predchodcami vrátane bud-
dhov a patriarchov zenu.

DÓGEN
Menej prispôsobivý a takpovediac ra-

dikálnejší prístup vo veci uvedenia zenu 
do Japonska zaujal druhý zo spomína-
ných mníchov Dógen, ktorý po návrate 
z Číny presadzoval kláštornú prax, zame-
ranú výlučne na meditáciu v sede. Už sme 
spomínali, že Dógen na svojich cestách 
v Číne študoval v inom chráme a u iného 
učiteľa než Eisai. Výsledkom bolo aj to, 
že Dógen prevzal zenový odkaz v línii 
majstrov školy Sótó, ktorých učenie bolo 
v porovnaní s myšlienkami školy Rinzai 
menej eklektické a, naopak, ráznejšie a
prenikavejšie. V tomto duchu sa preto aj

Dógen zasadzoval o zakladanie čisto ze-
nových kláštorov, v ktorých by sa každo-
denný výcvik mníchov opieral primárne 
o meditačnú prax. Po svojom pobyte v Čí-
ne sa Dógen vrátil priamo do Kjóta, do
rodného mesta, kde sa vo svojom domov-
skom kláštore Ken’nindži snažil o pev-
né a definitívne zakomponovanie me-
ditácií do každodennej mníšskej praxe. 
Okolnosti mu však nepriali, pretože vte-
dy dominantná škola Tendai a jej po-
prední mnísi nesúhlasili s jeho inovatív-
nymi myšlienkami. Dógen sa stretol so 
silnou opozíciou buddhistického kléru 

v hlavnom meste, ktorej sa nakoniec roz-
hodol nevzdorovať. Preto opustil Kjóto, 
najprv, aby sa usadil v neďalekom opus-
tenom chráme v dnešnom meste Udži, 
avšak vplyv buddhistického mníšstva z Kjó-
ta dosahoval aj tam. Dógen napokon prijal 
ponuku miestneho samuraja z provincie 
Ečizen (dnešná prefektúra Fukui), ktorá 
sa nachádza na sever od hlavného mesta 
na brehu Japonského mora, v roku 1243 
natrvalo opustil centrálne Japonsko a 
spolu so svojimi nasledovníkmi sa vydal 
do odľahlých hornatých krajov provincie 
Ečizen. Chrám, ktorý tu založil, sa nazý-
va Eiheidži (永平寺), v preklade Chrám 

večného mieru, a dodnes je jedným z dvoch
najvýznamnejších centier zenového bud-
dhizmu v línii školy Sótó. 

V chráme Eiheidži sa Dógen venoval 
upevňovaniu svojej komunity, položeniu 
pevných základov pre fungovanie mníš-
skeho spoločenstva (sangha) zenového 
chrámu, definovaniu jeho kláštorných 
predpisov a nariadení pre každodenný ži-
vot jeho mníchov, ako aj práci na mno-
hých ďalších spisoch, ktoré po sebe za-
nechal. Dógen bol nielen veľkým zeno-
vým majstrom a zakladateľom jednej zo
škôl japonského buddhizmu, ale aj výni-
močným mysliteľom, ktorý spísal enormné 
množstvo náboženských textov, filozofic-
kých traktátov a odporúčaní pre mníš-
sku komunitu v Eiheidži. Vo všetkých 
svojich dielach, ktorých počet dosahuje 
niekoľko desiatok zväzkov, Dógen vyzdvi-
huje prvoradosť meditácie v sede a mníš-
skej praxe. Meditáciu však už nenazýva 
zazenom, ale hovorí o tzv. len sedení
(šikan taza 只管打坐) a jeho princípom
venoval viacero svojich prác. Každoden-
ná prax v zenových kláštoroch zahŕňala 
budíček pred svitaním, po ktorom nasle-
doval zazen, raňajky a práca v kláštore 
do zotmenia, nasledované ešte minimál-
ne troma meditáciami. Pre porovnanie 
môžeme uviesť, že, zatiaľ čo zazen bol
jednou zo súčastí mníšskeho výcviku 
v chrámoch školy Rinzai, v Dógenovom 
podaní bol zazen hlavnou zložkou kláš-
torného života, a preto sa v chrámoch 
školy Sótó malo spravidla meditovať 
aspoň štyrikrát denne, ako tomu bolo 
v zenových kláštoroch v Číne. Dógen pri-
pomínal dôležitosť meditácie v sede, keď
tvrdil, že zazen je vo svojej podstate us-
kutočnením buddhovstva. Na potvrde-
nie Dógenovho tvrdenia nám opäť môže 
poslúžiť príbeh Buddhu Šákjamuniho, kto-
rého životný príbeh je dôkazom toho, 
že vyslobodenie nie je otázkou askézy 
a tvrdého odriekania, ale záležitosťou 
mysle a poznania, ku ktorému sa možno 
dopracovať v meditácii. Na príklade sa-
motného Buddhu totiž vidíme, že pre-
budenie a poznanie pravdivej podstaty 
všetkých vecí, ktoré je konečným cieľom 
Buddhových nasledovníkov, prichádza prá-
ve prostredníctvom meditácie.

Meditácia v sede bola v Dógenovom 
ponímaní príjemným spôsobom, ako sa 
stať buddhom, prebudenou bytosťou v lí-
nii zenových majstrov od Buddhu Šákjamu-
niho cez Bódhidharmu až po jeho vlast-
ného učiteľa. Dógen však zároveň nerobil 

rozdiely medzi formou kláštornej praxe
– nielen zazen, ale každá ďalšia aktivi-
ta v rámci mníšskeho výcviku, vykoná-
vaná s koncentrovanou mysľou, mala
rovnaký význam a váhu ako meditá-
cia samotná, ktorú vnímal ako výraz 
prebudenia. Kľúčovým princípom Dó-
genovho učenia bola jednota mníš-
skej praxe a prebudenia satori alebo, 
inými slovami povedané, jednota za-
zenu a každodenného života. Dógen 
tvrdil, že neexistuje rozdiel medzi 
mníšskym výcvikom v kláštore a pre-
budením, medzi momentom pred 
„úsvitom“ a momentom pochopenia 
alebo medzi zazenom a satori. V du-
chu tejto myšlienky bola preto aká-
koľvek činnosť identická s prebude-
ním. Či už išlo o umývanie misiek, 
čistenie kláštorných záchodov alebo
zeleniny, prípravu jedla pre všet-
kých mníchov v chráme, upratova-
nie kláštorných záhrad alebo Bud-
dhovho oltára, umývanie schodov 
alebo ustielanie postele, všetko bolo
považované za napĺňanie cesty k pre-
budeniu, ktorá bola sama o sebe 
cieľom. Odstraňovanie odpadkov a 
čistenie priestorov boli symbolickým 

očisťovaním od klamu, a tak sa každo-
denné úlohy mníchov v zenovom klášto-
re stávali stelesnením cesty samotného 

Buddhu, ktorý sa po rokoch, strávených 
vo falošnom blahobyte vladárovho palá-
ca, očistil od iluzórnej skúsenosti svojej 

minulosti práve prostredníctvom vý-
cviku mysle počas meditácie. 

Zenové školy odvodzujú svoju tra-
díciu od Buddhu Šákjamuniho, smr-
teľného historického Buddhu, kto-
rého vlastná cesta bola strastiplná 
a ktorý preto zakúšal osud a svoje 
utrpenie takým istým spôsobom ako 
ktokoľvek iný. Zenová meditácia v se-
de má byť pripomenutím Buddhovej 
zlomovej skúsenosti, ktorá mu bola 
prístupná rovnako, ako je prístup-
ná každému inému. Obyčajný život 
v zenovom kláštore má byť uve-
domelým pripomenutím tejto skú-
senosti prostredníctvom akejkoľvek 
aktivity, ktorá je vykonávaná so sú-
stredenou mysľou pre dobro všet-
kých ostatných bytostí. Mníšska prax 
v zenovom chráme je vyjadrením 
hĺbky a dômyselnosti Buddhovho 
učenia, vo svojich prejavoch je však
prirodzeným a jednoduchým spô-
sobom vykladania a praktizovania 
cesty jednotlivca po vzore Buddhu 
Šákjamuniho.
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